
• 
Città Metropolitana di Messina 

(Legge Regionale n. 15 del 4 Agosto 2015) 
III Direzione - Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 - Linea d'intervento 1.1.4.1 - "Lavori di sistemazione e 
messa in sicurezza della S.P. Rodì Milici - Fondachelli Fantina. Interventi 
strutturali del piano viabile". 
C.U.P.: B17H07001260001- C.I.G.: 07768905E7-SI 12994 

Approvazione Stato Finale, Certificati di Collaudo Statico ed Amministrativo. 

DETERMINAZIONE N. _Q_J..'-'-- del 0-(; Od. 

IMPRESA: Consorzio Nazionale Cooperative di produzione e lavoro "Ciro Menotti" S.c.p.a. -
Musumeci Costruzioni Generali S.r.l." 

CONTRATTO: Rep. n. 14188 del 06/03/2014 

IL RESPONSABILE DEL 4° SERVIZIO - VALLE DELL' ALCANTARA 

PREMESSO 
che il progetto principale, redatto in data 14/05/2009 dall'arch. Francesco Orsi e dal geom. Michele 
Quarto, dipendenti di questo Ente, è stato approvato, in linea tecnica, dall'allora Responsabile del 
Procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 24 del 08/06/2009, e, in linea amministrativa, 
con Determina Dirigenziale n° 20 del 01/04/2010, per l'importo complessivo di € 1.500.000,00 così 
ripartito: 

A) Importo lavori a base d'asta: € 1.137.810,00 

per oneri per la sicurezza: 

Importo totale lavori: 
B) Somme a disposizione dell'amministrazione: 

1) I.V.A. 20% € 234.600,00 

2) Spese tecniche 2% € 23.460,00 

3) Assic.obblig.L.R. 7 /02 1 % € 11. 730,00 

4) Imprevisti € 5.210,00 

5) Pubblicità gara e contributo 
Autorità di Vigilanza 

6) Collaudo Amm/vo e statico 
€ 26.000,00 

€ 18.000,00 

€ 35.190,00 

€ 1.173.000,00 



7) Oneri discarica 

sommano 

Importo complessivo 

€ 8.000,00 

€ 327.000,00 € 327.000,00 

€ 1.500.000.00 
che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento nell'ambito del progetto di riparto dei Fondi PO­
FESR 2007/2013 con l'utilizzo delle somme assegnate con nota U.O.B. S6.02 prot. n. 51813 del -
12/08/2009; 
che, a seguito della procedura di verifica di congruità delle offerte presentate in sede di gara, svoltasi in 
data 31.03.2011, è rimasta aggiudicataria l'impresa "Bosco S.r.l."; 
che, con determina dirigenziale n° 98 del 24/09/2012 si è proceduto alla risoluzione del contratto con la 
stessa Impresa, per grave inadempimento; 
che la ditta "Costruzioni Bruno Teodoro S.p.a. '', risultata seconda nella graduatoria finale, con nota 
pervenuta in data 28111/2012, ha rinunciato all'affidamento dei lavori in questione; 
che, pertanto, si è proceduto all'interpello progressivo dei soggetti che hanno partecipato alla originaria 
procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per 
l'affidamento del completamento dei lavori, come consentito dal comma 12-bis dell'articolo 5 del decreto 
legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito con modifiche dalla legge 14 maggio 2005, n. 80, di conversione 
con modifiche del decreto legge 14 marzo 2005, n. 35, che, come stabilito dall'art. 2, comma 1, della 
Legge Regionale 29 novembre 2005 n. 16, si applica nel territorio della Regione, in caso di fallimento 
dell'appaltatore o di risoluzione del contratto per grave inadempimento del medesimo; 
che, come stabilito dal comma 12-ter del predetto art. 5, l'affidamento avviene alle medesime condizioni 
economiche già proposte in sede di offerta dal soggetto progressivamente interpellato, sino al quinto 
migliore offerente in sede di gara; a tal fine, con nota n° 39749 del 28/11/2012, lo scrivente ha richiesto 
alle ditte risultate dalla terza alla quinta posizione della graduatoria finale di confermare la propria offerta. 
che il procedimento di verifica della congruità delle offerte presentate in sede di gara si è riaperto, in data 
05.03.2013, con esito positivo, con l'unica ditta che ha confermato la propria offerta che è il 
"Raggruppamento temporaneo d'Imprese Consorzio Nazionale Cooperative di produzione e lavoro 
"Ciro Menotti" S.c.p.a. - Musumeci Costruzioni Generali S.r.l." che, con il ribasso 43,1529%, aveva 
offerto il quinto prezzo più basso, e che, con fax del 07/12/2012, pervenuto il 10/12/2012 al prot. n° 
41258/12, ha confermato la propria offerta. 
che, a seguito della nuova aggiudicazione, il quadro economico è stato così rimodulato: 
A) Importo appalto 

A. I Importo lavori soggetto a ribasso 
Ribasso d'asta del 43, 1529% 

Importo netto dei lavori 
A.2 Oneri irriducibili sicurezza 
A.3 Importo netto contrattuale 

B) Somme a disposizione dell' Ammine 
B.l I.V.A. 22% 
B.2 Spese tecniche 2% 
B.3 Imprevisti 
B.4 Pubblicità gara e contributo Autorità di 

Vigilanza LL.PP. 
B.5 Oneri per il conferimento in discarica 

sommano a disposizione 
Importo complessivo disponibile 

C) Economie 
C. l Rimanenza pubblicità gara e Contributo 

Autorità di Vigilanza 
e .2 Ribasso d'asta 
C.3 Rimanenza I.V.A. sul ribasso 
sommano a disposizione 

tornano 

€ 1.137.810,00 
€ 490.998,01 
€ 646.811,99 
€ 35.190,00 
€ 682.001,99 

€ 150.040,44 
€ 23.460,00 
€ 23.210,00 

€ 14.297,60 
€ 8.000,00 
€ 219.008,04 

€ 11.702,40 
€ 490.998,01 
€ 84.559,56 
€ 587.259,97 

€ 682.001,99 

€ 219.008,04 
€ 901.010,03 

€. 587.259,97 
€ 1.488.270,00 



che il relativo contratto è stato stipulato in data 0610312014 al n. 14188 di repertorio; 
che i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale del 09.06.2014 e definitivamente con verbale 
del 07.08.2014, per essere ultimati entro il 25.10.2015; 
che il direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data 2810712014 ha redatto una perizia di variante 
tecnica, ai sensi dell'art. 132, comma 1 - lett. c), del D. Lgs. 16312006 che è stata approvata in linea 
tecnica, con parere n° 26 del 2810712014, e in linea amministrativa, con determina dirigenziale n° 1064 del 
2711012014, dall'allora Dirigente e R.U.P. ing. Benedetto Sidoti Pinto, per l'importo complessivo di € 
901.010,03 così ripartito: 
A) Importo appalto 

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 
Ribasso d'asta del 43,1529% 

Importo netto dei lavori 
A.2 Oneri irriducibili sicurezza 
A.3 Importo netto contrattuale 

B) Somme a disposizione dell' Ammine 
B.1 I.V.A. 22% 
B.2 Spese tecniche 2% 
B.3 Prove di laboratorio 
B.4 Pubblicità gara e contributo Autorità di 

Vigilanza LL.PP. 
B.5 Oneri per il conferimento in discarica 

Sommano a disposizione 
Importo complessivo perizia 
C) Economie 

C. l Rimanenza pubblicità gara e Contributo 
Autorità di Vigilanza 

C.2 Ribasso d'asta 
C.3 Rimanenza I.V.A. sul ribasso 

Sommano 
tornano 

€ 1.137.810,00 
€ 490.998,01 
€ 646.811,99 
€ 35.190,00 
€ 682.001,99 

€ 150.040,44 
€ 23.460,00 
€ 6.000,00 

€ 14.297,60 
€ 25.210,00 

€ 682.001,99 

€ 219.008,04 € 
€ 

219.008,04 
901.010,03 

€ 11.702,40 
€ 490.998,01 
€ 84.559,56 
€ 587.259,97 € 587.259,97 

€ 1.488.270,00 

che il relativo atto di sottomissione, del 25.11.2014, è stato rubricato al n° 1425 del 03.12.2014; 

che l'ultimazione dei lavori è stata accertata dal direttore dei lavori in data 2610512015; 
che la D.L. in data 2310712015 ha redatto una perizia di assestamento somme finale, ai sensi dell'art. 132, 
comma 1 - lett. c ), del D. Lgs. 16312006, che è stata approvata in linea tecnica, con parere n° 32 del 
31/0712015, e in linea amministrativa, con determina dirigenziale n° 809 del 11/0812015, dall'allora 
Dirigente e R.U.P. ing. Giuseppe Celi per l'importo complessivo di€ 879.669,86, così ripartito: 
A) Importo appalto 

A. I Importo lavori soggetto a ribasso 
A.2 Oneri irriducibili sicurezza 

Restano a base d'asta 
Ribasso d'asta del 43,1529% 

Importo netto dei lavori 
A.2 Oneri irriducibili sicurezza 
A.3 Importo netto contrattuale 

B) Somme a disposizione dell' Ammine 
B.l I.V.A. 22% 
B.2 Spese tecniche 2% 
B.3 Prove di laboratorio 
B.4 Pubblicità gara e contributo Autorità di 

Vigilanza LL.PP. 
B.5 Oneri per il conferimento in discarica 

€ 1.094.871,71 
€ 32.846,15 
€ 1.062.025,56 
€ 458.294,83 
€ 603.730,73 
€ 32.846,15 
€ 636.576,88 € 

€ 140.046,91 
€ 23.460,00 
€ 890,51 

€ 
€ 

14.297,60 
64.397,96 

636.576,88 



Sommano a disposizione 
Importo complessivo perizia 

€ 243.092,98€ =--=2~43=·=09=2=,9=8 
€ 879.669,86 

C) Economie 
C.1 Rimanenza pubblicità gara e Contributo 

Autorità di Vigilanza € 11. 702,40 
C.2 Rimanenza ribasso d'asta € 490.998,01 
C.3 Rimanenza I.V.A. sul ribasso € 94.553,09 
C.4 Rimanenza minori lavori compreso I.V.A. € 6.237,15 
C.5 Rimanenza prove di laboratorio compreso I.V.A. € 5.109,49 

Sommano € 608.600,14 € 608.600,14 
Tornano € 1.488.270,00 

che il relativo atto di sottomissione, del 19.10.2015, è stato rubricato al n° 1755 in data 19.10.2015; 
che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva; 
che lo Stato Finale è stato redatto dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data 16.11.2015 per 
nette€ 636.576,88 e quindi entro le somme contrattuali ; 
che il Certificato di Collaudo Statico è stato redatto in data 09.12.2016 dall'ing. Anna Chiofalo con esito 
positivo; 
che il Certificato di Collaudo Amministrativo è stato redatto in data 13.12.2016 dall'ing. Anna Chiofalo 
con esito positivo, che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa, detratti gli 
stati di avanzamento emessi durante il corso dei lavori pari a€. 3.182,88; 
che come rilevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie, dell'importo 
complessivo originario di€ 1.488.270,00 sono state residuate € 608.600.14, 
Certificati di pagamento: 
N° 1 del 09.09.2014 di 
N° 2 del 27.10.2014 di 
N° 3 del 15.01.2015 di 
N° 4 del 27.02.2015 di 
N° 5 del 16.06.2015 di 
Saldo del 16.11.2015 di 

Sommano 
- I.V.A. 22% 
- Spese tecniche 2% 
- Oneri discarica 
- Pubblicità gara e contrib. 

Aut. di Vigilanza LL.PP. 
- Prove di laboratorio 

Sommano 
Economie 
Tornano 

Per quanto in premessa, 
Di approvare: 

€ 109.082,00 
€ 185.746,00 
€ 140.017,00 
€ 100.925,00 
€ 97.624,00 
€ 3.182,88 
€ 636.576,88 
€ 140.046,91 
€ 23.460,00 
€ 64.397,96 

€ 
€ 

14.297,60 
890,51 

€ 
€ 

243.092,98 
608.600,14 

€ 1.488.270.00 

PROPONE 

1. lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori ing. Antonino Sciutteri, in data 16.11.2015; 

2. il Certificato di Collaudo Statico redatto in data 09.12.2016 dall'ing. Anna Chiofalo con esito 

positivo; 
3. il Certificato di Collaudo Amministrativo redatto in data 13.12.2016 dall'ing. Anna Chiofalo con 

esito positivo, che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a €. 

3.182,88; 

Il Responsabile ~e Servizio 
Ing. Antonino ciutteri 

//{/u1. (i(/I 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE 

1. lo Stato Finale, redatto in data 16.11.2015 dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino Sciutteri, per 

l'importo di € 636.576,88, al netto del ribasso d'asta del 43,1529%, comprensivi degli oneri 

irriducibili per la sicurezza di € 32.846,15; 

2. il Certificato di Collaudo Statico redatto in data 09.12.2016 dall'ing. Anna Chiofalo con esito 
positivo; 

3. il Certificato di Collaudo Amministrativo redatto in data 13.12.2016 dall'ing. Anna Chiofalo con 

esito positivo, che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a€. 

3.182,88 dei "Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. Rodì Milici - Fondachelli 

Fantina. Interventi strutturali del piano viabile", che ha confermato l'importo dello Stato Finale e 

il credito dell'impresa pari a€. 3.182,88; 

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo m quanto 

immediatamente esecutiva. 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

Parere Preventivo Regolarità ContabHe e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .... ~-~ .... in o cd i ne alla cegolarità contabile ai "nsi del Regolamento del sistema dei 

controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 

Attestante la compatibilità del pagamento 

finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) p 

imputata 

PATIBILITA' MONETARIA 

impegno n. 

izio Finanziario 

cio e con le regole di 


